- B. *dem.*
 XVIII. De statua quam mulier sanguinis fluxu labo-
 rans erexit.
 XIX. De cathedra Jacobi episcopi.
 XX. De epistolis paschalibus Dionysii, in quibus et
 canonem paschalem tradit.
 XXI. De his quae Alexandriae contigerunt.
 XXII. De morbo qui tunc grossatus est.
 XXIII. De imperio Gallieni.
 XXIV. De Nepote et ejus schismate.
 XXV. De Joannis Apocalypsi.
 XXVI. De epistolis Dionysii.
250 XXVII. De Paulo Samosateno, deque hæresi
 ab eodem Antiochiae instituta.
 XXVIII. De episcopis qui tunc præ ceteris insignes
 fuerunt.
 XXIX. Qualiter Paulus convictus a Malchione presby-
 tero qui prius sophista fuerat, abdicatus est.
 XXX. De epistola synodi contra Paulum.
 XXXI. De Manichæorum errore qui tunc primum
 exortus est.
 XXXII. De viris ecclesiasticis qui nostra civitate flo-
 ruerunt, et quinam ex ipsis usque ad eversionem
 Ecclesiarum supersuerint.

ΙΠΠΟΙΜΙΟΝ.

Τὸν ἑδομὸν (70) τῆς Ἐκκλησιαστικῆς Ἰστορίας
 αὗθις ὁ μέγας ἡμῶν Ἀλεξανδρέων ἐπίσκοπος Διονύ-
 σιος (70') θίλαις φωναῖς συνεκπονήσει, τὸν καθ' ἑαυτὸν
 πεπργμένων ἐκάστα ἐν μέρει δι' ὧν καταλέοιπεν
 ἐπιστολῶν ὑψηλούμενος. Τεμοὶ δὲ ὁ λόγος ἐντεῦθεν
 ποιήσεται τὴν ἀρχήν.

ministeriis, quasi illa epistola sic inscripta fuerit, in
 quod de ministeriis Ecclesie in ea tractaretur.
 Jacobus Goar, qui Georgium Syncellum in lucem
 edidit notisque illustravit, genus quoddam episto-
 larum ecclesiasticarum esse putavit, quod διαχ-
 oνεῖ diceretur, sicut fuere synodice, pacifice,
 dimissoria et similes. Verum ego Rufino potius
 assentior, qui epistolam Dionysi idemco διαχ-
 oνεῖ dictam esse inveni, quod de officio diaconi
 pertractaret.

(70) Τὸν ἑδομὸν. Codex Regius quem Rob. Ste-
 phanus ubique recutus est, habet τὸ ἑδομόν. Et sans
 ratio ita poscebat, ut qui in titulo hujus libri Βιβλίον

Septimum quoque Ecclesiastice Historiæ librum
 magnus ille Dionysius suis verbis nobiscum una
 contexel, cuncta quæ ætate sua contigerunt in
 epistolis quas reliquit singillatim exponens. Hinc
 porro narrationis nostræ ducemus exordium.

D Εδομὸν posuerat, hic quoque τὸ ἑδομόν scriberet.
 Sed codices nostri Maz., M.-l. et Fulk qui titulum
 hujus libri ita concepient, λόγος Σ, hic scriptum ha-
 bent, τὸν ἑδομόν, etc.

(70') Οἱ μέρας... Διονύσιος. Non solus Eusebius,
 sed omnes tunc antiqui Patres Dionysio Alexandrinō
 cognomē Magni tribuerunt. Ita Basilius in Epistola
 canonica ad Amphiliou: Καὶ θαύμασα, πῶς
 κανονικὸν δυτα τὸν μέραν Διονύσιον παρήλθεν. Maxi-
 mus quoque in scholiis ad Dionysium Areopagitanū
 ita illum cognominat, et Symeon Metaphrastes in
 Actis Passionis B. Petri Alexandrinorum episcopi,
 cuius locum supra citavi.

CAPUT I.

De improbitate Decii et Galli.

Decio simul cum liberis interfecto, cum secundum imperii annum needum explesset, Gallus in ejus locum succedit. Quo tempore Origenes septuagesimo ætatis anno ex hac vita migravit. Ceterum Dionysius in epistola ad Hermamionem de Gallo imperatore ita scribit : « Sed neque Gallus culpam Decii intellexit, nec prospexit quid tandem illum presumdeleisset. Quin potius ad eundem lapidem ante oculos suos positum impedit. Qui cum imperium ipsius prospero in statu esset, cunctaque ex animi sententia succederent, viros sanctos qui pro pace et incolumitate ipsius preces ad Deum allegabant, insectatus est. Cum illis ergo orationes pro ipso fieri solitas simul fugavit. » Hæc de Gallo Dionysius.

CAPUT II.

Quinam tunc fuerint Romanae urbis episcopi.

Interea Romæ cum Cornelius tribus circiter annis episcopatum tenuisset, Lucius in ejus locum substituitur. Qui **251** vix octo mensium spatio perfunctus eo munere, moriens episcopale officium Stephano dereliquit. Ad hunc Stephanum Dionysius primam earum quæ de baptismō conscriptæ sunt epistolam exaravit, cum per id tempus non mediocris controversia exorta esset, utrum eos qui ex qualibet hæresi convertuntur, baptismō purgari

(71) Οὐδὲ δλον δυοῖν ἔτοῖν. Eusebius in *Chronico* annum unum imperii ac menses tres Decio tribuit. Sed Aurelius Victor Decios perisse dicit exacto regni biennio. In Victoris autem epitome, imperasse dicitur Decius mensibus triginta. Imperare cœpit Æmiliano et Aquilino coss., anno Christi 249. Anno deinde 250 consul iterum fuit una cum Grato. Secuto deinde anno, qui consules habuit Decium Aug. in et Etruscum Cæsarem, imperium constanter retinuit, ut colligitur ex senatusconsulto quod referit Pollio in *Valeriano* in hæc verba : *Duobus Deciis coss., vi Kalend. Novemb. die, cum ob imperatoris litteras senatus in æde Castrorum haberetur, ireturque per sententias singulorum, cui deberet censura deferri, nam id Decii posuerant in senatus amplissimi potestate, etc.* Anno deinde sequenti, id est Gallo et Volusiano coss., occisus est. Certe aut hoc anno, aut finis superioris anni cæsos esse Decios oportet. Sed verius puto consulatu Galli et Volusiani. Cum enim cæsi sint Decii in prælio, bandquam verisimile est eos hiberno tempore bellum in Thracia gessisse. Porro Eusebius annum unum et menses tres tribuit Decio, eo quod annos septem assignat Philippo, cum tamen sex tantum annos Philippus imperaverit. Quo occiso, Decius se Augustum simul et consulem renuntiavit, anno Christi 249, ut jam dixi. Certe hoc anno Decium imperare cœpisse appetet ex nummis veteribus quos Goltzius et Oocco retulere, in quibus Decius trib. pot. III consul tertium ponitur.

(72) Ἀμα τοῖς παισι. Decius imperator duos habuit filios, quorum major dictus est Quintus Hermenius Etruscus Messius Decius, minor vero Caius Valens Hostilianus Messius quintus, anno primum Cæsares, postea Augusti a patre facti, ut ex nummis et inscriptionibus discimus.

(73) Ἐβδομηκόρτα. Baronius ad annum Christi 256 Origenis mortem confert in annum tertium Galli et Volusiani, cum tamen Eusebius in hoc loco

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Περὶ τῆς Δεκίου καὶ Γάλλου κακοπροτίας
(Nic. II. E. v, 34).

Δέκιον οὐδὲ δλον ἐπικρατήσαντα δυοῖν ἔτοῖν (71) χρόνον, αὐτίκα τε ἀμα τοῖς παισι (72) κατατραγέντα. Γάλλος διαδέχεται. Ήριγένης ἐν τούτῳ ἐνὸς δεοντα τῆς ζωῆς ἐβδομήκοντα (73) ἀποπλήσας ἐτῇ, εελευθ. Γράψων γέ τοι διονύσιος Ἐρμάμμων περὶ τοῦ Γάλλου ταῦτα φάσκει. « Ἄλλ’ οὐδὲ Γάλλος ἐγνώ τὸ Δεκίου κακὸν, οὐδὲ προεσκόπησε τὸ ποτ’ ἐκείνον ἐσφηλεν, ἀλλὰ πρὸς τὸν αὐτὸν πρὸς τῶν δρθαλμῶν αὐτῷ γενόμενον ἐπταίσε λίθον. Οὓς εὐ φερομένης αὐτῷ τῆς βασιλείας, καὶ κατὰ νοῦν (73') χωρούντων τῶν πραγμάτων, τοὺς ἱεροὺς ἄνδρας τοὺς περὶ τῆς εἰρήνης αὐτοῦ καὶ τῆς ὑγιείας πρεσβεύοντας (74) πρὸς τὸν θεὸν, ἤλασεν. Οὐκοῦν σὺν ἐκείνοις ἐδίωξε καὶ τὰς ὑπὲρ ἐκείνοις προσευχάς. » Ταῦτα μὲν οὖν περὶ τοῦδε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β'.

Τινὲς οἱ κατὰ τούτοις Ρωμαῖοι ἐπίσκοποι
(Nic. II. E. vi, 7).

Κτὰ δὲ τὴν Ρωμαϊκῶν πόλιν Κορηγῆλου ἐτεσσαρὶ τὰ τρία τὴν ἐπισκοπὴν διανύσαντος, Λούκιος κατέστη διάδοχος, μηδοὶ δὲ οὐδὲ δλοις οὔτος ὀκτὼ τῇ λειτουργίᾳ διακονησάμενος, Στεφάνω τελευτῶν μεταδίδωσι τὸν κλῆρον. Τούτῳ δὴ Στεφάνῳ τὴν πρώτην διοικήσιν τῶν περὶ βαπτίσματος ἐπιστολὴν διατυπώνται, ζητήματος οὐδὲ σμικροῦ τηνικάδε ἀνακινθέντος, εἰ δέοι τοὺς ἐξ οἰασδ’ οὖν αἰρέσεως ἐπιστρέφοντας, διὰ λουτρῶν καθαίρειν παλαιοὺς γέ τοι (75) κα-

Origenis mortem assignet eodem anno quo Decius est occisus, et quo Gallus imperium occupavit. Eusebius in lib. vi, cap. 36, anno in Philippi imp. Origenem sexagenario majorem suisse scribit. Qui locus Baronii sententiam videtur stabilire. Nam a tertio Philippi imp. anno usque ad tertium Galli et Volusiani, anni sunt novem. Adde quod scribit Eusebius initio hujus libri, Origenem decimo anno imp. Severi, quo anno pater ipsius martyrio perfunctus est, annos natum suisse septendecim. Atqui si a decimo Severi anno ad primum Galli numeraveris, anni sunt unus et quinquaginta, quibus si septendecim annos adjungas, anni existunt octo et sexaginta. Proinde necesse est, ut secundo aut tertio Galli et Volusiani anno mortuus sit Origenes. Verum Eusebius hoc loco, ut dixi, perspicue asserit Origenem circa initia principatus Galli mortuum esse, id est, anno Christi 252, idque constitutore videtur Hieronymus in epist. 65, ad Pamphachium, ubi ait : *Centum et quinquaginta prope anni sunt ex quo Origenes mortuus est Tyri.* Et paulo post ait : *Cur posse quadringentos annos docere nos viteris quod ante nescivimus, etc.* Si ergo de quadringentis demas centum quadraginta octo, remaneat annus 252 a natali Christi. Quod si mortalem Origenis in annum primum Galli imp. conferamus, ut hic suadet Eusebius, cum eum mortuum esse dicat anno ætatis nono et sexagesimo, natus sit oportet Commodo imp. anno IV, noui autem IX, ut est in *Chronico Alexandrino*.

(73') Vulg. κατὰ δροῦν χωρούντων. Ita ex codice Regio edidit Rob. Stephanus. Et ferri potest haec lectio, ut sit metaphoræ ab iis que secundo anno deferuntur. In reliquis tamen exemplaribus Maz., Med., Fuk. et Savili legitur κατὰ νοῦν, quæ scriptura magis placet, tamque Rutilius etiam scutus est.

(74) Περὶ τῆς εἰρήνης... πρεσβεύοντας. Malum scribere ὑπὲρ τῆς εἰρήνης.

(75) Παλαιοὺς γέ τοι. Ab his verbis inchoandum

χριτηχότος ἔθους ἐπὶ τῶν τοιούτων μόνη χρῆσθαι τῇ A oporteret. Quippe antiqua consuetudo invaluerat, ut in ejusmodi heminibus sola manuum impositio cum precationibus adhiberetur.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ.

"Οκας Κυπριαρδὸς ἄμα τοῖς κατ' αὐτὸν ἐπισκόποις τοὺς ἐξ αἱρετικῆς πλάνης ἐπιστρέφοντας λουτρῷ δεῖται καθαρεῖται πρώτος ἀδογμάτισσερ (Nic. II. E. vi, 7).

Πρώτος τῶν τότε Κυπριανὸς (76) τῆς κατὰ Καρχηδόνα παροικίας ποιμήν, οὐδὲ ἀλλως ἢ διὰ λουτρῷ πρότερον τῆς πλάνης ἀποκαθηραμένους, προστέσθατεῖν τὴν ἡγεῖτο. Ἀλλ' ὁ γε Στέφανος μὴ δεῖν (77) τι νεώτερον παρὰ τὴν χριτήσασαν ἀρχῆθεν παράδοσιν ἐπικαινοτομεῖν οἰόμενος, ἐπὶ τούτῳ διηγανάχτει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

"Οπόστας περὶ τούτου Διογύσιος συνέταξεν ἐπιστολάς (Nic. II. E. vi, 7).

Πλειστα δὴ οὖν αὐτῷ περὶ τούτου διὰ γραμμάτων δι Διογύσιος διμήκησας, τελευτῶν δηλοὶ ὡς ἔρα τοῦ διωγμοῦ λελαργήθοτος, αἱ πανταχόστε Ἐκκλησίαι τὴν κατὰ Νοούάτον ἀποστραφεῖσαι νεωτεροῖσιν (78), εἰρήνην πρὸς ἑαυτὰς ἀνειλήφεσαν. Γράφει δὲ ὅδε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Περὶ τῆς μετὰ τὸν διωγμὸν εἰρήνης.

« Ἰσθι δὲ νῦν, ἀδελφὲ (79), ὅτι ἤγωνται πᾶσαι αἱ πρότερον διεσχιζόμεναι κατὰ τὴν Ἀνατολὴν Ἐκκλησίαι, καὶ ἔτι εἰ προσωτέρω (80). Καὶ πάντες εἰσὶν διμόρφο-

est cap. 3, quod nec Musculus nec Christophorus nec animadvertisit. Nam quod sequitur πρώτος τῶν τότε Κυπριανὸς, uno spirito continuari debet, utpote alterum membrum periodi. Certe ante bac verba παλαιῶν γέ τοι, etc., omnes nostri codices distinctionem, hoc est, τελείαν στιγμὴν habent appositam. Quo indicatur novam perio. lūm ab his verbis inchoari. In iisdem tamē codicibus caput 3 incipit ab illis verbis, πρώτος τῶν τότε Κυπριανός, etc.

(76) **Πρώτος τῶν τότε Κυπριανός.** Non prius hujus sententiae auctor fuit Cyprianus, sed diu ante illum Agrippinus Carthaginensis Ecclesiae episcopus, collectis Africa et Numidiae episcopis, hereticos rebaptizandos esse decreverat, ut docet Cyprianus in epistola 71 et 73. Augustinus in lib. iii *Contra Donatistas*, et Vincentius Lirinensis. Quo magis excusandus fuit Cyprianus, qui synodali auctoritate firmatam antecessori sui sententiam defendere contatus est. Sed et in Cappadocia morem illum rebaptizandi hereticos, jam inde ab antiquissimis temporibus et ab ultima usque hominum memoria semper usurpatum fuisse, testatur Firmilianus, Cesareus Cappadocum episcopus, in epistola ad Cyprianum. Porro ex codicibus M.z., Med., Fuk. et S. v. restituimus πρώτος τῶν τότε, cum antea ex codice Regio legeretur πρώτος τότε.

(77) **Ἄλλ' ὁ γε Στέφανος μὴ δεῖν.** Epistola Stephani papae ad episcopos Africæ refertur a Cypriano in epistola 74 et 75, iisdem sere verbis quibus utilitur hic Eusebius: *Si quis a quacunque heresi renerrit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in penitentiam, cum ipsi heretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum.* Firmilianus quoque in epistola ad Cyprianum, quedam illius epistola capta refert simul ac refutat.

(78) **Νεωτεροῖσιν.** Alludit ad nomen Novati seu Novatiani. Sic *hereseon novitates* dixit Vincentius Lirinensis in *Commonitorium*.

(79) **Ἴσθι δὲ ρῦρ, ἀδελφέ.** Ex hac epistola Dio-

A oporteret. Quippe antiqua consuetudo invaluerat, ut in ejusmodi heminibus sola manuum impositio cum preicationibus adhiberetur.

CAPUT III.

Quomodo Cyprianus, cum aliquot sibi adjunctis episcopis, eos qui ab heretico errore converterentur rebaptizandos primus censuit.

Primus omnium Cyprianus, qui tunc temporis Carthaginensem regebat Ecclesiam, non nisi per baptismum ab errore prius emundatos, admittendos esse censuit. Verum Stephanus nihil adversus traditionem quæ jam inde ab ultimis temporibus obtinuerat, innovandum ratus, gravissime id tulit.

CAPUT IV.

Quot epistolæ Dionysius ea de re conscripsit.

B

Ad hunc igitur, ut dixi, multa de hoc argume. to Dionysius per literas scripsit. In quibus id tandem illi indicat, omnes ubique Ecclesias mollito jam persecutionis furore, Novati turbulentam no- vitatem detestantes, inter se pacem iniisse. Sic au- tem scribit.

CAPUT V.

De pace Ecclesiæ post persecutionem.

Scias autem, frater, cunctas per Orientem et ulterius positas Ecclesias, quæ prius ante discisa, nunc tandem ad unitatem reversas esse: et omnes

nysii ad Stephanum papam Baroniū ad annum Christi 259 colligit, Orientales episcopos tandem errore deposito sententiam Stephani de hereticis, non rebaptizandis amplexos esse. Baroniū secutus est Filescus in notis ad *Vincentii Commonitorium*. Sed qui Dionysii epistolam attente legerit, longe aliter rem se habere intelliget. Nam epistola illa Dionysii duo capita continebat: primum an rebap- tizandi essent heretici, secundum de concordia Ecclesiæ Orientis, quæ Novatiani heresim damnaverant, et lapsos recipiendos esse statuerant. Huic igitur sententia Demetrianum episcopum Antiochiae, quæ caput erat Orientis, et reliquos subscriptissim annuntiat Dionysius: quod quidem Stephano gratissimum fore sciebat, cum Fabius decessor Demetriani in Novatiani sententiam prior fuisse, et congregato ex Cilicia, Cappadocia, Palestina et Ägypto episcoporum concilio, eam stabilire conatus fuisse, ut scribit Dionysius apud Eusebium in fine lib. vi.

(80) **Καὶ ἔτι προσωτέρω.** Hæc verba non habentur in codd. Fuk. et Saviliāno. Sed nec Christophorus in libris suis ea reperit, ut ex versione ejus apparet: leguntur tamen apud Syncellum ac Nicephorum, et in nostris, Regio, Maz. ac Medicæo. Et Langus quidem ac Musulus ita verterunt: *Scito nunc, frater, Orientales alique etiam ulteriores Ecclesiæ, etc. Recte, meo quidem judicio. Sic Eusebius, in lib. iii *De vita Constantini*, cap. 7, Ἄχοι τε καὶ Ἡπειρότατ, τούτων δὲ οἱ ἔτι προσωτέρω. Ita enim scribitur locus ille in codice Reg. et in schedis, et apud Socratem. Per ulteriores Ecclesiæ, intelligo Ecclesiæ Osdroenæ et Mesopotamiae. Oriens enim proprio dicebatur Syria, cuius caput erat Antiochia. Regebatque hanc provinciam tunc temporis præses Orientis, ut docet Vopiscus in Aureliano, agens de ejus adoptione. Possunt tamen hæc verba etiam ali- ter intelligi, ut verba sint Eusebii, ex epistola Dionysii carptim quedam capita referentis. Certe in codd. Maz. ac Med hæc verba duobus punctis in-*

Ecclesiarum ubique antistites unum ideinque sentire, et ob redditam insperato pacem incredibili gaudio exultare: Demetrianum scilicet episcopum Antiochiae, Theoctistum Cæsareæ, Elia post mortem Alexandri Mazabanem, Marinum Tyri, Laodiceæ vero post Thelymidris obitum Heliodorum: Helenum Tarsi cunctasque Ciliciae Ecclesias: Firmilianum denique cum universa Cappadocia. Solos enim illustiores episcopos nominavi, ne forte epistola nostra prolixior, 252 et oratio molestior redderetur. Syriarum quidem proviucie omnes cum Arabia, quibus identidem necessaria suppeditatis, et quibus litteras nunc scripsisti: Mesopotamia quoque, Pontus ac Bithynia; ac ut uno verbo absolvam, omnes ubique terrarum ketitia gestiunt, Deoque gratias agunt ob hanc concordiam fraternaliue charitatem. » Et haec quidem Dionysius scribit. Cæterum cum Stephanus Ecclesiæ biennio administrasset, Xystus in ejus locum successit. Ad hunc Dionysius secundam *De baptismo* scripsit epistolam, in qua Stephanus simul ac

veces oī πανταχοῦ προεστῶτες, χαίροντες καὶ ὑπερβολὴν ἐπὶ τῇ παρὰ προσδοκίᾳ εἰρήνη γενομένη· Διητριανὸς ἐν Ἀντιοχίᾳ, Θεόκτιστος ἐν Καισαρείᾳ, Μαζανῆς ἐν Αἰλίᾳ (81), κοιμηθέντος Ἀλεξάνδρου Μαρίνος ἐν Τύρῳ, (82)· Ἡλιόδωρος ἐν Λαοδικείᾳ ἀναπαυσαμένου Θηλυμίδρου, «Ελενος ἐν Ταρσῷ καὶ πᾶσαι αἱ τῆς Κιλικίας Ἑκκλησίαι, Φιρμίλιανδς, καὶ πᾶσα Καππαδοκία. Τοὺς γὰρ περιφανεστέρους μάνους τῶν ἐπισκόπων ὡνόμασα, ἵνα μήτε μῆκος εἴη ἐπιστολὴ, μήτε βάρος προσάρκω τῷ λόγῳ. Αἱ μέντοι Συρίαι ὅλαις καὶ ἡ Ἀραδία οἵς ἐπαρκεῖτε ἐκάστοτε (83), καὶ οἵς νῦν ἐπεστελλατε, ἢ τε Μεσοποταμίᾳ, Πόντος τε καὶ Βιθυνίᾳ, καὶ συνελόντι εἰπεῖν, ἀγαλλιώνται πάντες πανταχοῦ τῇ δόμονοις καὶ φιλαδελφίᾳ, δοξάζοντες τὸν Θεόν. » Ταῦτα μὲν διοινύσιος Στέφανον δὲ ἐπὶ δυσὶ ἀποπλήσαντα τὴν λειτουργίαν ἔτεις Ξύστος διαδέχεται. Τούτῳ δευτέρᾳ διοινύσιος Περὶ βαπτίσματος χαράξας ἐπιστολὴν (84), δικού τὴν Στέφανου καὶ τῶν λοιπῶν ἐπισκόπων γνώμην τε καὶ χρίσιν δηλοῖ, περὶ τοῦ Στέφανου λέγων ταῦτα· «Ἐπεστάλκει (85) μὲν οὖν πρότερον καὶ περὶ Ἐλένου καὶ

clusa sunt. Et in exemplari quidem Medicæo apponita est media distinctio sive mors, in Mazabano vero distinctio. Verto igitur, et paulo post. Atque hæc posterior interpretatio, verior nunc mihi videatur ac certior.

(81) *Ἐν Αἴλιᾳ.* Elia vocabatur ætate Dionysii, quæ postea dicta est Hierosolyma. Constantini quidem temporibus adhuc Elia vocabatur. Sic in tabula Peutingerorum et in *Itinerario Antonini*, quod post imperium Constantini scriptum est, memoratur. Sed et in concilio Nicæeno, canone 7, Elia dicitur. Itaque verissimum puto, quod superius observavi, uomen Hierosolymorum huic urbi inditum fuisse per ambitionem episcoporum illius loci, qui Jacobi Justi successores haberi volebant. Hinc est quod Rullius ex more sacerdoti sui, pro Elia nomine hic substituit *Hierosolyma*: et Eusebius Narcissum, Alexandrum et ceteros, semper Hierosolymorum episcopos appellat. Interdum tamen, licet rarius, Eliam nominat, verbi gratia in libro *De martyribus Palestinae*, capite 11.

(82) Vulg. *Μαζανῆς ἐν Αἴλιᾳ, Μαρίνος ἐν Τύρῳ, κοιμηθέντος Ἀλεξάνδρου.* Verba xotimēntos Ἀλεξάνδρου post voces illas ἐν Αἴλιᾳ colloccari debent. Nam Mazabane Alexander Elia episcopo successerat, ut docet Dionysius in epist. ad Cornelium. Vidiit hoc etiam Rullius, ut ex interpretatione ejus appareret.

(83) Οἰς ἐπαρκεῖτε ἐκδότοτε. Hunc locum non intellexerunt Langus, Musculus et Christophorus. Solebat olim Ecclesia Romana aliarum Ecclesiarum inopiam liberalitatem sua sublevare, et captivis fratribus vel in metallum datis pecunias ac vestem conferre, ut testatur Dionysius Corinthiorum episcopus in epistola ad Soterium papam, cuius verba supra retulit Eusebius in libro iv. Idque laudabile institutum Ecclesiæ Romanae, sua adhuc ætate perseverasse, ibidem scribit Eusebius. In eam rem siebant collectæ in Ecclesia Romana, de quibus Leo papa loquitur in sermonibus. «Ἐπαρκεῖ propriæ est sumptus ac viaticum subministrare, vel stipendium conferre. Ita Clemens Alexandrinus in primo *Stromateo*, haud prout ab initio: «Ἀπορέτος γάρ ἐπαρκεῖ οὐ δίκαιον· ἀργαλοῦ δὲ ἐφοδιάζεται, οὐ καλόν. Idem in lib. iv *Stromatei*, de stipendio seu elemosyna hoc verbum usurpat, cum ait: «Ἐνιστε γάρ διοικεθα δι' ἀργυρίου δότεως, η διδ σωματικῆς σπουδῆς ἔλεον ποιήσαι· ὡς δομένω ἐπαρκεῖσαι, η νοσούντες ὑπουργῆσαι, η ἐν περιστάσεις γενομένω πα-

ρχοτῆναι· καὶ οὐχ οἷον τέ ἔσμεν, ήτοι διὰ πεντα, η νόσον, η γῆρας. Id est: *Interdum enim optamus quidem misericordiae opera praestare, tam pecunia quam corporis ministerio: exempli gratia petenti stipem dare, aut agrotanti ministrare, aut adiuvare periclitantem.* Sed optata perficere non possumus, seu ob egestatem, sive ob morbum, sive ob senectutem. Eodem sensu Chrysostomus homil. 67 *In Maththeum* hauc vocem usurpat: «Ἐνδε τῶν ἐσχάτων καὶ εἰ σφέρη πλουτούντων πρόσοδον η ἐκκλησία ἔχουσα, ἐννόησον δισαὶς ἐπαρκεῖ καθ' ἕκαστην ἡμέραν χήρας, δισαὶς παρθένοις.

(84) *Χαράξας ἐπιστολὴ.* In quatuor nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil. scriptum est, ἐχαράξας ἐπιστολὴν.

(85) *Ἐκεστάλκει.* Praeter epistolam ad episcopos Africæ, de qua superius dixi, aliam insuper epistolam scripserat Stephanus papa ad Orientales, de qua præter Dionysium loquitur Firmilianus in epistola ad Cyprianum sub fine: *Pacem cum singulis rario discordie genere rumpente, modo cum Orientalibus (quod nec vos latere confidimus), modo vobiscum qui in meridie estis.* Sed Firmilianus cratorum more rem amplificat. Neque enim Stephanus aut cum Afris, aut cum Orientalibus pacem rupit, sed tantum minutus est se pacem cum iisdem rupturum, si in pristina sententia permanerent, ut hic diserte testatur Dionysius Alexandrinus. Eodem plane modo, quo Victor papa interminatus fuerat Asiaticis, se illos a communione Ecclesiæ abscessurum. Certe Stephanum ultra minus non processisse ex eo appareat, quod Dionysius post ejus obitum ad Xystum PP. iterum scripsit, ut ejus sententiam super ea re flagitaret. Nam Dionysius in Afrorum et Orientalium sententiam magis propendebat, teste Hieronymo in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*. Illud quoque observandum est, quod in supra dicto loco scribit Firmilianus, Stephanum pacem cum Afris et Orientalibus vario discordie genere rupisse. Nam et inde colligi potest non fuisse prolatum a Stephano adversus illos excommunicationis sententiam. Certe si Stephanus excommunicationis sententiam in eos protulisset, conutique vario genere pacem cum utrisque rupisset, sed uno eodemque modo, excommunicationis videbile sententia, tam Afris quam Orientales percussisset. Nunc porro videamus quo modo cum Afris pacem ruperit Stephanus. Declarat hoc Firmilianus

περὶ Φιλιππιανοῦ, καὶ πάντων τῶν τε ἀπὸ τῆς Κιλικίας καὶ Καππαδοκίας, καὶ Γαλατίας (86), καὶ πάντων τῶν ἔξι διαιρούντων ἑθνῶν, ὡς οὐδὲ ἔκεινος κοινωνήσων (87) διὰ τὴν αὐτὴν ταύτην αἰτίαν, ἐπειδὴ τοὺς αἱρετικοὺς φησιν ἀναβαπτίζουσι· καὶ σχόπει τὸ μέγεθος τοῦ πράγματος. “Οὐτως γάρ δόγματα περὶ τούτου γέγονεν ἐν ταῖς μεγίσταις τῶν ἐπισκόπων συνέδοις (88), ὡς πυνθάνομαι, ὥστε τοὺς προσιόντας ἡπέδη αἱρέσεων, προκατηχθέντας, εἴτα ἀπολογεῖσθαι καὶ ἀνακαθαίρεσθαι τὸν τῆς παλαιᾶς καὶ ἀκαθάρτου ζύμης ρύπον. Καὶ περὶ τούτων αὐτοῦ πάντων δεδμενος, ἐπέστειλα. » Καὶ μεθ' ἔτερά φησι· « Καὶ τοῖς ἀγαπητοῖς δὲ ἡμῶν καὶ συμπρεσβυτέροις Διονυσίῳ καὶ Φιλήμονι, συμψήφοις πρότερον Στεφάνῳ γενομένοις, καὶ περὶ τῶν αὐτῶν μοι γράφουσι, πρότερον μὲν ὅλῃσα, καὶ νῦν δὲ διὰ πλειόνων ἐπέστειλα. » Ἀλλὰ ταῦτα μὲν περὶ τοῦ δηλούμενου ζητήματος.

dem breviter, nunc vero pluribus verbis scripsi. Verum de supradicta quæstione hactenus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ.

Περὶ τῆς κατὰ Σαβέλλιον αἱρέσεως
(Nic. II. E. vi, 7).

Στυγάνων δὲ ἐν ταύτῃ (89) καὶ περὶ τῶν κατὰ Σαβέλλιον αἱρετικῶν ὡς κατ' αὐτὸν ἐπιπολαζόντων, ταῦτά φησι· « Περὶ γάρ τοῦ νῦν κινηθέντος ἐν τῇ his verbis: *Modo robiscum, a quibus legatos episcopos patienter satis et leniter suscepit; ut eos nec ad sermonem saltem colloqui communis admitteret: adhuc insuper praeciperet fraternalitatem universam, ne quis eos in dominum suam recipere; ut renientibus non solum pacem et communio, sed et tecum et hospitium negaretur.* Ille Firmilianus verba rem quidem ipsam magnopere exagerat. Sed nego in illis verbis utrum excommunicationis a Stephano propositæ indicium reperiri. Graviter quidem commotus est Stephanus, et indigne tulit quod Africana synodus adversus receptionem totius Ecclesiæ consuetudinem hæreticos rebaptizandos esse statuisset, remque tanti ponderis ac momenti, non consulto prius Romane urbis episcopo decernere ausa esset. Itaque episcopos quos Cyprianus et reliqui collegæ ad ipsum miserant una cum decretis illius synodi, primo quidem admittere noluit, ut docet Firmilianus. Postea vero eos admisit, et ad litteras Cypriani rescripsit, sicut colligitur ex epistola Cypriani ad Pompeium. Quæ quidem Stephani litteræ, licet paulo acerbiores et iniquiores visæ tunc fuerint Cypriano, nihilominus tamon pacem inter se ambo retinuerunt. Cyprianus certe etiam post illas Stephanii litteras, cum fratrem nominat in epistola ad Pompeium sub initium. Denique Aliri post illas Stephanii PP. litteras, hæreticos nihilominus rebaptizarunt usque ad Constantini Magni tempora, ut patet ex concilio Arelateensi.

(86) Καὶ Γαλατίας. Καὶ δηλονότι Γαλατίας, cod. Reg. et Georgius Syncellus. Verum in reliquis exemplaribus Maz., Med., Fuk. et Savil. deest vox δηλονότι.

(87) Οὐς οὐδὲ ἔκειτος κοινωνίων. Firmilianus in epistola ad Cyprianum de Stephano loquens: *Dum enim putas omnes a te abstineri posse, solum te ab omnibus abstinuisse. Et paulo ante dixerat: Excedisti enim teipsum, noli te fallere: siquidem ille est vere schismaticus, qui se a communione ecclesiastica unitatis apostolatum fecerit.* Cyprianus quoque in epistola ad Pompeium testatur Stephanum papam ea voce in suis litteris usum fuisse: *Dulciorum Deo, qui hæreticorum amicus, et inimicus Christianorum, sacerdotes Dei, veritatem Christi, et*

A reliquo rurū episcoporum sententiam ac iudicium exposui, de Stephano ita scribens (antea quidem litteras scripserat de Heleno et de Firmiliano, de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam cunctasque finitimas provincias constitutis, sese ob eam causam ab illorum communione discessurum, quod hæreticos rebaptizarent): « Ac vide, quæso, gravitatem negotii. Revera enim in maximis, ut audio, episcoporum conciliis decreta est, ut qui ab hæreticis ad catholicam Ecclesiæ accedunt, primi catechumeni fierent, ac deinde veteris et impuri fermenti sordibus per baptismum purgarentur. De his omnibus ego ad illum epistolam misi, rogans atque obtestans. » Et aliquanto post: « Sed et charissimis, inquit, fratribus et compresbyteris nostris Dionysio ac Philémoni, qui prius idem cum Stephano senserant deque iisdem rebus ad me scripserant, antea qui-

CAPUT VI. De hæresi Sabellii.

In eadem epistola de Sabellianis hæreticis, utpote qui tunc temporis increbrescebant, Xystum certiore facit his verbis: « Nam de dogmate illo Ecclesiæ unitatem inuenies abstinendas putat?

(88) Εὐ ταῖς μερίσταις τῶν ἐπισκόπων συρροει. In synodo scilicet Iconiensi, de qua Firmilianus in epistola ad Cyprianum, et in concilio Aliri, partim sub Agrippino, partim sub Cypriano. Item in concilio Syniadensi, ut dicitur infra in capite 7 hujus libri. Et in synodo quidem Carthaginensi sub Cypriano, quæ hodie inter Cypriani opera exstal, octoginta et amplius episcopi sententiam dixerunt, inter quos quidam fuerunt confessores et martyres. In Iconiensi autem concilio quinquaginta episcopi convenierunt, ut testatur Augustinus in lib. iii *Contra Cresconium*, cap. 3, his verbis: *Proinde si omnino jam credendum sit, quinquaginta episcopis Orientalium id esse visum;* quod septuaginta Afris vel aliquanto etiam pluribus, contra tot millia episcoporum quibus hic error in toto orbe displicuit, cur non potius etiam pancer ipsos Orientales suum iudicium correxisse dicamus. Carterum Orientales ac præsertim Cappadoces, morem suum in rebaptizandis hæreticis constantissime retinuerunt, ut patet ex Basili ad Amphilioum canoniciis epistolis prima et secunda. Mansitque mos iste apud illos usque ad priuam synodum Constantinopolitanam.

(89) Σηματωρ δὲ ταῦτων. Nostri codices Maz. et Med. cum Fuk. et Savil. hunc locum ita exhibent: Σημανῶν δὲ ἐν ταύτῳ καὶ περὶ τῶν κατὰ Σαβέλλιον αἱρετικῶν, recte quidem, quod ad posteriorem partem attinet. Verum illud ἐν ταύτῳ prorsus rejiciendum est, et scriptura codicis Regii remenda ἐπ' αὐτῷ, suppte χεφαλάω, qua voce paulo ante usus est Eusebius: « Άλλὰ ταῦτα μὲν περὶ τοῦ ζητουμένου τούτου καὶ δηλούμενου χεφαλαῖ. » Ic enim præfert codex Regius et editio Stephani, pro quo in reliquis codicibus legitur, περὶ τοῦ δηλούμενου ζητήματος. Igitur ἐπ' αὐτῷ Latine sonat post illud *capiillum*. Nam epistola Dionysii ad Xystum duo capita continebat: primum de rebaptizandis hæreticis, alterum de dogmate Sabellii. Quod si scribas ἐν ταύτῳ, supplendum erit λόγῳ, cum iamē Eusebius non λόγον, sed ἐπιστολὴν dixerit supra.

quod nuper apud Ptolemaidem urbem Pentapolcos A comonotum est, pleno impietatis ac blasphemie aduersus omnipotentem Deum Patrem Domini nostri Jesu Christi: pleno etiam incredulitatis erga unigenitum ejus Filium, Primogenitum omnis creature, Verbum quod inter homines versatum est, pleno denique stuporis aduersus Spiritum sanctum: cum ab utraque parte et litteræ ad me allate essent, et 253 fratres mecum disserturi venissent, epistolas quasdam, quantum Deo juvante potui, tractatoris more fusi scripti. Quarum exemplaria ad te misi. »

CAPUT VII.

De exsecrando hæretorum errore, et de visione Dionysio divinitus missa, ac de ecclesiastica regula eidem tradita.

In tertia autem epistola ad Philemonem, Ecclesiæ Rouanæ presbyterum *De baptismo* scripta, idem Dionysius hæc resert: « Ego vero, inquit, in libris et traditionibus hæretorum cognoscendis operam posui; exsecrandis quidem illorum sententias animum meum tantisper coinquinans; hanc tamen ex iis utilitatem percipiens, ut illos tacitus apud me refutarem, multoque magis quam antea detestarer. Et cum frater quidam ex presbyterorum ordine, prohiberet me, veritus ne forte nequitiae illorum cæno commiscerer: quippe animum meum contaminatum iri aiebat, et quidem verissime, ut ipsem sentiebam, visione cœlitus missa confirmatus sum. Et vox ad aures meas perlata diserte mihi præcepit hoc modo: Lege omnia quæcunque in manus venerint. Idoneus namque es qui singula disquiras et examines: hacque primum occasione ad Christi fidem impulsus es. Amplexus sum visionem illam, utpote quæ apostolicæ vocis consentiret robustissimos quosque ita compellant: « Estote periti nummularii. » Pauca deinde de universis hæresibus interlocutus, hæc subdit: « Hanc ego regulam et formam a beatissimo papa nostro Heraclia accepi. Eos enim qui ab hæreticis venie-

(90) *Pro ḡrafimâtorw.* In codice Regio et apud Nicephorum uno verbo legitur προγράμματων. Apud Georgium autem Syncellum scribitur τῶν γραμμάτων, quod magis probo, eamque lectionem in interpretatione mea sum secutus.

(91) *Ἐπέστειλά τινα.* Intelligere videtur epistolam ad Ammonem Berenicensem episcopum, et aliam ad Telesphorum, aliam item ad Euphranorem contra Sabellium scriptas, de quibus loquitur Eusebius in capite 26 hujus libri. Athanasius in *Defensione* quam scripsit pro Dionysio Alexandrinorum episcopo, unam tantum commemorat Dionysii epistolam ad Ammonium et Euphranorem conscripam. In qua cum quedam de Christo minus recte dixisse videretur Dionysius, accusatus est a quibusdam episcopis Ægypti coram Dionysio Romanis urbis episcopo.

(92) *Kai δεδιττομένον συμφύρεσθαι.* Cum iamdudum conjectissem legendum esse symphyrēsthai, pro symphrēsthai, tandem conjecturam meam confirmavit editio Georgii Syncelli, apud quem ita diserte scriptum habetur.

(93) *Ἀποστολικὴ φωνὴ... τῇ ἀστρούσῃ, Γίνεσθε δέκιμοι τραπεζῖται.* Hæc verba non leguntur in

Πτολεμαῖδες τῆς Πενταπόλεως δόγματος, ὅντος ἀπόδους καὶ βλασphemialin πολλὴν ἔχοντος περὶ τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ καὶ Πατρὸς τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἀπιστλαν τε πολλὴν ἔχοντος περὶ τοῦ μυνιγενοῦς Παιδὸς αὐτοῦ, τοῦ Πρωτοτόκου πάσης κτίσεως, τοῦ ἐνανθρωπησαντος Λόγου, ἀναισθησίαν δὲ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, ἐλθόντων ἐκατέρωθεν πρὸς ἐμὲ καὶ πρὸς γραμμάτων (90) καὶ τῶν διαλεξομένων ἀδελφῶν, ἐπέστειλά τινα (91) ὡς ἐδυνήθην, παρασχόντος τοῦ Θεοῦ, διδασκαλικώτερον ἔργονύμενος· ὃν τὰ ἀντίγραφα ἔπειμψά σοι. »